LINO — Tão longo, na verdade, foi esse intervalo de tempo que é crível terem-se desvanecido da vossa memória, pelo esquecimento, ao menos os acontecimentos iniciais da vossa viagem marítima. E não tenho dúvida de que serão da mesma opinião Martim e Julião, se os interrogar.

MARTIM — É crível, de facto, se considerarmos a duração do tempo que costuma sepultar no esquecimento os sucessos pretéritos, mas a grandeza dos acontecimentos foi tal que eles ficaram impressos na nossa memória como se fossem recentes e aí continuam gravados.

**[1] De causis Iaponensis legationis.  
COLLOQVIVM PRIMVM.**

LEO — Non possum facile uerbis explicare, carissime frater Michaël, quanta fuerit animorum nostrorum laetitia, cum te, Mancium, Martinum et Iulianum tanto omnium applausu et alacritate Arimensem hanc arcem ingredientibus aspeximus.

MICHAEL — Satis mihi compertum est, iucundissime Leo, nulla tua ad id requisita testificatione, quo gaudio nostrum in patriam reditum tu Linusque, amantissimus frater, acceperitis, cum id et tam propinqua sanguinis communio et antiquus amor postularet, praesertim nobis etiam ualeitudine uestra prospera et aetatis maturitate conspecta, summopere gaudentibus, et mutuam uobis pro tanta iucunditate gratiam referentibus.

LINVS — Ultra laetitiae causam a Leone assignatam, illa etiam accedit, quod uehementi quadam auditate teneremur, ea ex uobis cognoscendi, quae in tam longo itinere uaria et multiplicia contigerunt.

MANCIVS — Ista sane causa mihi perplacet: quiuis enim non imperitus rerum aestimator, ut tam multorum cognitionem assequeretur, nobiscum octo annos cum dimidio, quos in hac nauigatione consumpsimus, recte se collocasse crederet.

LINVS — Deus bone! octo anni cum dimidio sunt elapsi a uestra hinc profectione?

MANCIVS — Tot sunt sane, si paucos dies excipias. Decimo<sup>3</sup> [2] namque Calendas Martii anni salutis humanae millesimi quingentesimi octogesimi secundi, Nangasaquio soluimus. Mense autem Iulio huius anni 1590 nauem tandem ad hunc portum appulimus.

LINVS — Tam longum equidem fuit istius temporis spatium, ut credibile sit ea saltem, quae initio nauigationis euenerunt, ex animis uestris obliuione esse deleta. Nec dubito, si Martinus Iulianusque interrogentur, facile mihi esse assensuros.

MARTINVS — Credibile quidem est, si temporis diuturnitas spectetur, quae praeteritas res in obliuionem plerumque solet adducere, rerum tamen magnitudo talis fuit, ut in mentibus nostris quasi recens impressae et infixae permaneant.

---